— 1 —

豫教疫防办〔2020〕10 号

关于扎实做好疫情防控工作确保学校开学

安全的通知

各省辖市、济源示范区管委会、省直管县（市）教育局，各高等

学校、省属中等职业学校，厅直属各单位（学校）：

为认真贯彻习近平总书记关于坚决打赢疫情防控阻击战的

重要指示精神，落实党中央、国务院决策部署和省委、省政府工

作要求，全力做好我省教育系统疫情防控工作，提高防控水平和

应对能力，最大程度地减少疫情扩散，维护开学前后教职员工和

学生身体健康及学校安全，确保疫情防控情况下学校各项工作顺

利进行，现就有关事项通知如下：

河南省教育厅新型冠状病毒感染
的肺炎疫情防控工作领导小组

文件

 — 2 —

一、全面提高思想认识。生命重于泰山，疫情就是命令，防

控就是责任。全省教育系统要切实提高思想认识，坚决贯彻党中

央、国务院和省委、省政府的决策部署，把打赢疫情防控阻击战

作为当前的重大政治任务和工作的重中之重，按照省委、省政府

“十个坚决到位”的要求，落细落实各项防控措施，全力以赴做

好疫情防控工作,坚决遏制疫情蔓延势头,确保开学前后学校安

全。各级教育行政部门、各学校、各单位要完善以一把手为组长

的疫情防控工作领导体制，实行一把手责任制，做到守土有责、

守土担责、守土尽责，把各项工作落到实处。

二、全覆盖进行摸底排查。各地、各学校、各单位要以“控

制传染源、切断传播途径、保障师生安全”为目标，按照“早发

现、早报告、早隔离、早治疗”的原则，对本地、本校教职员工

和学生进行全覆盖排查，精准掌握来自疫情防控重点地区教职员

工、学生的分布情况，精准掌握疫情防控重点地区教职员工、学

生在校内各院系、各年级、各班级的分布情况，特别是要精准掌

握每一名确诊及疑似师生的康复情况，精准掌握每个教职员工、

学生返校前 14 天的身体健康状况，“一人一案”建立台账，做到

底数清、情况明、数据准。

三、全方位做好开学准备工作。要切实做好开学前的各项准

备工作，做到准备不充分不开学、工作不到位不开学。要根据本

地、本校医疗条件，与属地卫生健康部门、疾病预防控制机构、

医疗机构加强联系，解决好防控疫情所需设备设施、医务人员配

 — 3 —

备等问题，确保口罩、消毒液、医用酒精、手持红外线测温仪等

防控物资和设备配备到位。要设立独立的隔离、观察场所，完善

相关设施设备。要提前对本学校各类公共场所的设施设备进行清

洁消毒，保持室内空气流通；有条件的学校要配备感应式水龙头。

开学时，要根据疫情防控情况，在确保安全的前提下，精准安排，

分院系、分年级、分班级、分省份、分期、分批有序返校，保证

返校的教职员工和学生都能够得到全覆盖的健康监测；返校的教

职员工和学生要填写健康卡，达不到疫情防控要求的人员不得上

班、上学。

四、全过程加强开学后管理工作

（一）加强出入管理。要严格落实出入管理制度，实行封闭

式管理，确保疫情不进校园。要加强监测，明确专人落实晨、午

检制度和因病缺课登记追踪制度，强化对教职员工和学生的监测

管理。

（二）加强教学管理。要对教室、图书馆、实验室、科研场

所等定期进行消毒，减少人员聚集，保证教学活动健康有序的开

展。要上好开学第一课，普及疫情防控知识，增强疫情防控信心，

做好自我防控工作。要积极发挥“互联网+教育”的作用，开展网

上教学活动，对因病误课的学生开展网络教学、补课；对因病耽

误考试者，要安排进行补考。

（三）加强餐饮管理。要强化原材料购置管理工作，购买健

康食材。要做好餐饮人员的健康管理工作，加强个人卫生防护。

 — 4 —

要探索科学合理的就餐模式，采取配餐制、错峰就餐、分散就餐、

延长就餐时间等多种方式，避免扎堆就餐、面对面就餐，并引导

学生就餐前后洗手消毒。

（四）加强宿舍管理。要做好宿舍消毒通风和清洁卫生工作，

保证宿舍达到疫情防控要求。疫情防控期间，住校学生不得到校

外租房住宿。

（五）加强体育活动管理。要对体育设施定期进行消毒，鼓

励教职员工和学生积极参加体育锻炼，保证正常作息，增强身体

素质。

（六）加强学生实习管理。疫情防控期间，原则上不开展实

习活动；确需开展的，要由学校做好疫情防控工作。

（七）加强大型活动管理。要减少集中开会，控制开会时间。

要强化社团管理，多开展网上交流，疫情防控期间不得组织聚集

活动，同时暂停正常教育教学活动以外的其他集体活动。

（八）加强校园公共区域管理。要强化楼梯间、电梯间、卫

生间、会议室、阅览室、开水房、浴室、购物场所、洗衣房等公

共场所使用期间的持续性消毒和通风工作，保证正常使用。要大

力开展爱国卫生运动，创造良好的校园环境。

（九）加强心理健康教育。要强化师生心理辅导，引导师生

理性认识、正确对待疫情。要加强对疫情防控重点地区返校的教

职员工、学生的政治关怀、工作学习关怀、情感关怀、人文关怀，

让他们感受到党和政府的温暖，感受到学校对他们身心健康的关

 — 5 —

心关爱和保护。要通过网络、微信群、手机短信等方式，加强卫

生健康知识宣传教育，强化教职员工培训，开展应急处置演练。

（十）加强留学生管理。要结合疫情防控需要和留学生的特

点，强化思想教育和管理工作，严格落实疫情防控制度和措施，

确保留学生健康安全。

五、全链条强化责任。要按照“属地管理、分级负责”的原

则，强化责任意识，认真落实教育系统疫情防控工作责任。对于

工作不到位、造成疫情扩散和恶劣社会影响的，严肃依纪依规追

究相关单位和人员的责任；情节严重的，依法追究其法律责任。

各地、各学校、各单位要结合实际，制定具体的规范和措施，

在满足疫情防控需要的前提下，确保正常的教育教学、科研和生

活秩序。

河南省教育厅新型冠状病毒感染

的肺炎疫情防控工作领导小组

（河南省教育厅代章）

2020 年 2 月 3 日

 — 6 —

河南省教育厅办公室    主动公开    2020 年 2 月 3 日印发